---

enim unusquisque seipsum esse qui intelligit”. W całej kwestii Akwinata zmierza do tego, aby właśnie wskazać na argumenty uzasadniające to, że działanie intelektualne, które spełniam, jest działaniem moim, przez co odrzucona zostaje teza, że dusza intelektualna nie jest formą ciała.

<sup>37</sup> *Sententia De anima*, lib. 3 l. 7 n. 20. „Manifestum est enim, quod hic homo intelligit. Si enim hoc negetur, tunc dicens hanc opinionem non intelligit aliquid, et ideo non est audiendus: si autem intelligit oportet quod aliquo formaliter intelligat”.

<sup>38</sup> *Scg II*, 69. „Non est autem necessarium, si anima secundum suam substantiam est forma corporis, quod omnis eius operatio fiat per corpus, ac per hoc omnis eius virtus sit alicuius corporis actus: ut quinta ratio procedebat. Iam enim ostensum est quod anima humana non sit talis forma quae sit totaliter immersa materiae, sed est inter omnes alias formas maxime supra materiam elevata. Unde et operationem producere potest absque corpore, idest, quasi non dependens a corpore in operando: quia nec etiam in essendo dependet a corpore”.

<sup>39</sup> Zob. P. Prechtel, *Leksykon pojęć filozofii analitycznej*, tłum. J. Bremer, Kraków 2009, s. 228-229.

kować zagadnienie umysłu do subiektywnych przeżyć realizujących się w obszarze fizycznym, a to oznacza, że metoda takiego postępowania z per-

spektywy realistycznie nastawionej filozofii jest błędna, gdyż polega na dostosowywaniu badanej rzeczywistości, a nie dostosowywaniu się do niej<sup>40</sup>.

#### 4. Zakończenie

Patrząc na problem *mind-body* od strony filozofii Akwinaty, należałoby wskazać na jeszcze kilka dodatkowych, ale równie ważnych, tematów, gdyż Tomasz nie zamykał się na problemy, które interesują filozofów, ale otwierał się na ich wielość, a także na wielość aspektów, w jakich można badać rzeczywistość. Do dość intrygujących zagadnień w ramach tego tematu należy kwestia organu intelektu – czy jest nim mózg oraz jakie zachodzą relacje między aktywnościami mózgu i władzami określonymi jako zmysły wewnętrzne (zmysł wspólny, wyobraźnia, władza osądu myślowego, pamięć). Podobnie doniosłym zagadnieniem wprost dotyczącym tożsamości osobowej jest kwestia jednostkowania (czy powoduje je wyłącznie materia, czy też po stronie formy, a więc jakiegoś obszaru możliwości w niej – należałoby się doszukiwać czynnika jednostkującego i powodującego skierowanie duszy do tego konkretnego ciała)<sup>41</sup>. Kolejnym interesującym tematem jest naświetlenie tego problemu od strony zagadnienia